**Q**uidisti omnes qui operantur iniquitatē) in malicia sua perseverantes (et perdes omnes qui loquuntur mendaciū) perniciōsi et potissime mendaciū in doctrina xpiane religionis.

**V**irū sanguinū) qui hūano cruore polluitur (et virū dolis et mendacijs) alios ducētē in errorem (abominabit dominus. ego autē in multa misericordia tua) obsequis nō meis meritis. **I**ntroibo in domū) glorie tuę) spiritus (adorabo te) hic in ecclesia tua sancta (timore) reuerentiali.

**D**omine deduc me) ad eterna gaudia qz diuersis fa-  
 tigor angustijs. et hoc peto non solum ex sola misericordia hinc in  
 tua iusticia) qz exigit qz sic dānas impios / ita remune-  
 ras iustos (ppter inimicos meos) confundēdos / qz me post  
 se trahere conātur (dirige opa mea ut in conspectu tuo) sint  
 grata et accepta ut p ea ad celestem patriā merear p-  
 uenire. ¶ **O**pus ē ut dirigas vias meas. **Q**uoniam non ē in  
 ore) aduersarioꝝ meoꝝ. (veritas) qz falsa loquuntur de  
 xpo (cor enim eoz vanū est) recte in ore eoz non ē veritas /  
 quoz cor vanitas possidebat. lingua enim imperio cor dis-  
 naturali ordīne famulatur. ¶ **F**etida et turpia. **S**uttur  
 eozū exalat ut sepulcra) mortuoꝝ patētia ad corrūpen-  
 dū alios / et si non proficiunt (linguis suis) mali (dolose a-  
 gūt) mēdacijs et blāda adulacōe alios seducētes. sen-  
 tiāt te dñe iudicē ut timeāt. **F**rustrentur a cogitacō-  
 nibus suis) ut non possint deducē ad effectū qd male cogi-  
 tant (et ut merētur impietates eoz expelle eos) longe  
 ab hereditate eterna (qm irritauerit te dñe) peccādo cō-  
 tra te. ¶ **E**cōtra. **L**etentur in futuro de habita hēdita-  
 te (omnes qz sperāt) mō (in te) et certe (in eternū exulta-  
 bunt) qz habebūt te (habitatoꝝ) in cordibus suis. hec est  
 eterna exultacō beatoꝝ cū tēplū dei fiēt. ¶ **O** magna in-  
 effabilis largitas donatoris qd sibi pcedi. qz vbi co-  
 gnoscitur rex dñs ipse pcedi. **E**t gloriabuntur in te)  
 fonte omnis boni (qz diligūt nomē tuū qm tu) exuberātissi-  
 ma largitate (benedicēs iusto) **D**ñe) tua bona volūta-  
 te non iusticia nra (tanqz scuto) rotundo qd supra pectus  
 positū ptegit / et capiti suppositū coronat. ita nos h. pte-  
 gis etiam mala pntia et in futuro coronas glia sempiterna

**¶** Psalmus sextus in quo monet peccato-  
 re ad penitentiā timore futuri iudicij.

**T**erritus p̄ccōz immānitāte suoz p̄ccatoz et horrore  
futuri iudicij p̄catur ne eternaliter dāneur dicens.

**D**omine qui in p̄tate magna et maiestate ad  
iudiciū venturus es (ne in furore tuo  
pūnas me) .i. s̄m rigorē tue iusticie / s̄ magis s̄m dulco  
rē tue misericōdie. **N**ō arguas me dñe in furore tuo sed.  
**M**iserere mei in p̄nti misericōdiā impendēdo / et opus ē  
(quoniā infirmus sū) et fragilitate nature et mole pec  
catorū / o clemētia magna creatoris / a iudice / p̄cipim⁹  
quid dicere debeamus / docuit pietatē p̄terre / ne nos iu  
sticia possit assumere (sana me) p̄r tuā misericōrdiā quā  
infirmitas mea a deo d̄culcauit q̄ usq̄ ad robur et vires  
Cura me o sapientissime medice quia **C**āie puenit.  
**A**nima mea) dualescentib⁹ morbis (turbata ē valde)  
terrata districtōe iudicij (usq̄ quo tu dñe) differens d̄fer  
re sanitatē egrotos noli differre q̄ usq̄ ad finē p̄ces sup  
plicij nō soles obliuisci. **C**ōuertere ergo dñe) qui p̄  
us eras adūsus p̄pter p̄ccā mea (eripe aīaz meā) p̄ccis  
ligatā ab inimicū supplicio qd̄ debet erratib⁹ (saluū me  
fac) nō meritis meis / sed (p̄pter multā misericōdiā tuā)  
Sic festino curari. **Q**uā post mortē nō est q̄ memor sit  
tui) memoria fructuosa ad salutē (nec in inferno d̄stabit  
tibi aliq̄s) d̄fessioe ad veniā / q̄ ibi nulla ē spes venie aut  
redēp̄cōis. **M**iserere mei dñe cū iā p̄niam fecerī de p̄ccis  
meis. **L**aboz au enī in gemitu meo) p̄ āxietate cordis  
mei d̄siderās qd̄ feci si h̄ parū sit (lauabo) in secretis sciaz  
(lacrimis meis) discurredo p̄ singla p̄ccā q̄ noctes dicū  
tur et inūctā lacrimaz meaz cumulū p̄ccōz dissoluā  
**T**urbat⁹ ē ocl̄s) mēt̄ mee (ab ira dei) v̄dicat̄is p̄ quā  
supplicia timeo p̄ccōib⁹ p̄parata (q̄ in veteris h̄ois ade

antiq̄tate p̄nāli inter om̄es inimicos meos) siue inter  
spūs diabolicos siue inter p̄c̄ca que om̄ia adūsa sūt m̄.  
Anima penitētis peracta penitētia p̄sumens de v̄mia re  
fugit ōsoria male viuētū dicēs. **D**iscedite a me oēs)  
tam parui q̄ maḡni (qui operamini iniquitatē) inducē  
tes me ad peccatū. sc̄ci etatē enim v̄stram amplius nolo  
(quom̄a exaudiuit dominus vocē fletus mei) p̄ peccatis  
cōmissis. **E**xaudiuit d̄ns d̄p̄cōnē meā) remouēs  
do mala ne deinceps p̄ceem (et d̄ns oracōnē meā susce  
pit) tribuendo michi virtutes quibz puenā ad regnū  
eius. **O**mnes inimici mei erubescant) de actibz suis p̄  
m̄cōlis q̄ mali sūt (sturbentur v̄hemēt̄) timore diuini  
iudicij ad p̄nāz (conuertātur) a malis ne p̄mittātur ire  
quo tendūt (et erubescāt) corā oculis d̄ni (valde veloci  
ter) nō differētes cōuersionē suā de die in diē.

**P**salmus septimus in quo vir iustus p̄t̄it  
ab om̄ibz p̄secucōibz liberari.

## **D**omine deus meus in te spe

raui) nō in virtute mea nō in viribz meis / s̄ in auxilio gra  
tie tue / ideo qz (saluū me fac ex om̄ibz p̄seq̄ntibz me) vi  
ens diabolo ⁊ malis hom̄ibz (et libera me) de om̄ibz h̄is  
liberū me reddēdo. **N**e aliquādo rapiat) diabolus  
(ut leo) rugiēs (animā meam) quā p̄fecto rapiet nisi tu  
qui potens es (redemeris et saluā feceris).

**P**ropheta de sua liberacōe loquēs ait. **D**ñe deus me  
us) libera me a p̄seq̄ntibz me qm̄ innocēs ego sū. vnde  
(si ego feci) aliqd qd̄ huic p̄secucōni mee causāz dede  
rit / vel (si ē iniquitas in op̄ribz meis) vel (si) patiētiā tu  
am nō imitatus. **M**ala reddidi retribuētibz m̄ mala  
d̄ca dā iuste ab inimicis meis superatus) et in gloriis.

Itē si innocens nō fuero in sup. **Per**seq̄tur inimicus)  
saul. s. me ipm (et oꝓlenda me) ut effugere nō possim  
(et oꝓculcet in terra vitā meā) occidēdo me. vel totaliter  
p̄sternēdo (et gloriā meā) regni israhel michi p̄missam  
(deducat i puluerē) ⁊ disp̄gat ad nichilū deducēs me.  
Cū ergo innocēs sū. **Ex**urge dñe in v̄ndictā) cōtra  
hostes meos (⁊ ostēde te magnificū in simibz inimicōz  
meoz) tuā iusticiā ostēdēdo i eis. **Ex**urge dñe deꝑ  
meus. et imple p̄ceptū qđ mādasti iudicibz scz v̄ndi  
ctā sume de malis ⁊ fac v̄ndictā de me p̄sequētibz i ius  
te (et oꝓgregatio p̄ploꝝ seq̄tur tuā ordinacōz) reuertē  
do se ad me. **Et** ut hec impleatur. **Q**stēde altitudinē  
potētie ⁊ magnificētie tue) ut nō solū v̄ndictā facias de  
hostibz meis s; etiā ut om̄is p̄plus reuertatur ad me.  
Et q̄ iudex es. **I**udica me dñe) et q̄ iustus es iudi  
ca me (secūdū iusticiā meā) quā dedisti michi scđm quā iu  
stus sū (⁊ scđm innocētiā meā) quoz vtrūq; nō ex me s;  
desuper) a patre luminiū descendit in me.

**F**aciant quicquid possunt peccatores quia tandē.

**C**onsumetur ⁊ terminabitur (neq̄cia ipoz) quantū  
ad effectuz nocendi (iustos vero ad te diriges) tu deus  
facies hoc (qui scrutaris cogitacōnes ⁊ oīa op̄a hōim.  
Quare attēta innocētia mea. **A**diutorū) qđ a te dñe  
peto (iustū) est (qui saluos facis) saluacōne glorie (q̄ i  
corde recto cor̄formātur voluntati tue)

**P**ropheta cōmendans p̄sonam iudicis ait.

**D**eus iudex iustus) singulis reddens secūdū op̄ta  
eoz (fortis) cui nemo resistere p̄t (et patiens) qui licet  
omni hōia offēdat (nō tamē punit p̄ singulos dies)  
sed exspectat nos ad penitentiā.

**P**eccatores at̄c̄dite bñ q̄ ⁊ si dñs meus patiens est tñ

**Q**uasi conuersi fueritis) a malis vris et penitentiam egeritis  
 (gladium suum) id est vindictam suam manifestam (exercet) in  
 vos sicut dominus est per sacram scripturam quasi (arcum tederet  
 et pararet) ad sagittam dui. **I**n quo) sacre scripturae (arcu  
 comminationes mortis) eterne peccatoribus (preparavit) de  
 quo arcu egressi sunt tanquam (sagittae) apostoli aliique do  
 ctiores qui (ardentibus) animis in modum sagittarum prece  
 pta salutaria transmiserunt unde et impij sauciarunt et fi  
 delibus efficax cura perveniret hoc (effectus) id est operatus est.  
 Licet hoc ita sit manifestum tamen est quod non deus sed homo ipse  
 damnationis causa est. **Q**ui parturit iniusticiam) nam (concepit)  
 per suggestionem diaboli propositum operandi (malum) quod sine  
 dolore non est (et peperit iniquitatem) consummando peccatum.  
**Q**uasi aperit) infirmum concipiendo fraudem (et effodit eum)  
 ampliando parturiendo iniquitatem (et incidit in foueam) ipse  
 fam quando moritur in peccatis. **M**alum) quod concepit (converte  
 tur in malum) anime eius (et iniquitas) quam peperit (descen  
 det) et gravabit (supremam in mentis parte) pennis eterne subie  
 ciens eam. **L**audabo dominum propter iusticiam eius) qua ius  
 tos protegit et malos iuste punit (et psallam) opere (nomen  
 domini altissimi) qui iustos a lamento tristitiae in gaudia  
 sempiterna perducit.

**P**salmus octavus in quo de exalta  
 tione christi et ecclesie dilatatione.

**D**omine dominus noster val  
 de admirabile est nomen) tue divinitatis super omne nomen/  
 nomen ineffabile et inenarrabile non in iudea tantum) sed in unis  
 versa terra. Per hoc te domine admiratur omnes qui incolunt  
 terram. **Q**uia filius tuus) quem tu magnificasti (elevatus est)

de terrena humilitate (sup celos) ad dexterā tuā sedens  
sup omnes creaturas racionales exaltatus. **E**x ore  
infantiū) hebreoz (pfectā fecisti laudē) magnificentie  
tue qui spiritu sancto inspirāte et instigante te deū et sal-  
uatorē mūdi cōfessi sunt (ppter inimicos tuos) pfidos  
iudeos ofundendos (ut destruas inimicū) scz pplm iu-  
daicū te psequentē et diabolu sue secte (defensorē)

**V**ere dñe admirabile ē nomē tuū. **Q**m video celos  
opera digitorū tuoz lunā et stellas) in ornamenū firma-  
mentū in quibz admirabilis potētia et sapiētia tua relucet.  
Propheta admirās exultacōnē humane nature in xp̄o  
ait. **Q**uid ē homo) scz vilis et miser (quod memor ei  
es) eū a peccō liberādo (aut quis est filius hominis) a de  
(quod visitas eū) assumēdo eius hūanitatē naturā in  
p̄sonā filij dei visitasti eū) verbū caro factū est et habitas-  
uit in nobis. **S**imulasti eū paulominus ab angelis) qz  
passibile et mortale fecisti) cuiusmōi angeli nō sūt facti  
p meritū tñ passionis sue (gloria) resurrectōnis (et ho-  
nore) ascētionis sup oēs celos et angelos (coronasti eū  
et constituisti eū) caput et regē (sup omnia opa manūū tua-  
rū) **O**mnia subiecisti sub dñio et ptate eius) ut p̄set  
omibz et dñaretur cunctis ad nutū (oues et boues vni-  
sas insup et pecora cāpi) **V**olucres celi et pisces maris  
qui pambulāt semitas maris) ad que omnia dñia pui-  
dentia se extēdit. **O**stensa tanta dignitate xp̄i cōclu-  
dens ait. **D**omine) cui omnis potestas data ē in celo  
et in terra (dñs noster) nostrā naturā assumens et in ea  
nos redimens vere (valde admirabile est nomē tuum  
in vniuersa terra)

**P**salmus nonus in quo de iudiciaria potestate xp̄i.

**C**onfitebor tibi domine cōfessione  
laudis (in  
 toto corde meo) nō in pte tm̄ (p̄dicabo) excellētia (ques  
 dā) opa tua. q̄ (oīa certe sūt admiracōe digna) **L**es  
 tabor (interius (et exultabo) exterius intensa leticia (in  
 te) nō in rebz secularibz nō in iocūditate rerū labiliū qz  
 ibi nō est vera leticia (psalla) ope gr̄as agens (nomini  
 tuo) qđ altissimū est.

**L**etabor dico et exultabo gr̄as agens: **Q**uia inimicus  
hūani generis diabolus p te cōuertetur retrorsū) defic:  
endo a pposito malicie sue et inimici nr̄i satellites (infirmā  
būtur) in sua ptāte qz bonis nocē nō poterūt (et pibūt) in  
die iudicij (a facie tua) sentētiāte et punire eoz maliciā  
**L**etabor in sup et exultabo tā animo q̄ corpe in te.

**Q**uoniam fecisti iudiciū meum) sumendo humanam  
naturam et penalitates eius ut pro me satis faceres (et  
cām meā) fecisti et firmasti aduersario meo dēnato!  
q̄re merito (sup tronū) futuri iudicij cū maiestate magna  
(sessorus es) iusticiā singlis tribuēs s̄m meita singloz  
**S**inerepasti) p p̄dicacōnē aploz (gētes) de idolatria  
cui erāt deditae (et perijt impius) diabolus amissa potesta  
te) q̄ a deo perijt ut (noīa) idoloz (deleueis) de terra (in  
eternū) **E**rrores) diuersi quibus diaboli aīas occi:  
dūt defecerūt p xp̄m et aplos p magna pte in primo ad:  
uentū. In secūdo vero ex toto deficiēt (et ciuitates eoz)  
demonū cultū deditas p p̄cipes catholicos (destruxi:  
sti) idoloz culturā ab eis excludēdo et eas dei fuitio s̄b:  
iugādo **P**erijt memoria) idoloz et idolatraz (p som:  
nū) p̄dicacōis aploz et alioz p̄dicatoz (dñiuz) vero et  
regnū xp̄i (pmanet in eternū) Ex merito illius iudicij q̄  
iudicatus ē in mortē (paratā) hz ptāte) (iudiciariā) ad

iudicandū (et ip̄e) cui p̄ter dedit om̄e iudiciū facē (iudicabit orbē terre et ip̄los in eq̄tate et iusticia) vniuscuiusq; meitis p̄mias digna reddēs. **E**t sc̄us ē dñs refugiu paupi) sp̄u ip̄lo catholico. paup̄ aut̄ dicitur q̄ terrena cupiditate euacuatus celesti desiderat largitate distescere (adiutor in tribulacōne quando oportunus est) illud est adiutoriu dulcissimuz quod in necessitate prestatatur.

**E**t q̄ refugiu es et adiutor. **S**perent in te) nō in se aut in reb; q̄ t̄pis volubilitate p̄transēūt (q̄ nouerūt) p̄ verā fidē (potētiā et magnificētiā tuā. qm̄ nō dereliquisti) om̄ino absq; solacōne (querētes te) fide et sanctis opib;. **E**t ideo vos o fideles p̄ tātis b̄nificij. **L**audate dominū) gratias agendo (qui habitat in ecclia catholica) in qua illuminati celesti gratia p̄ fidē et tē plantur deū (et p̄dicare inter gentes admirandā p̄uidētiā et studiosam diligētiā) in reparacōne humani generis.

**N**olite timere si tyranni occidūt corpus.

**Q**uoniam dominus nō est oblitus clamorē pauperū) occisorū. quomā (recordatus ē clamores eorū) glorificādo eos et consolando et interfectores puniēdo (requirens sanguinē eorū) de manu tyrānorū aliquādo p̄ penā temporalē. aliquādo per eternā. aliquādo vtroq; modo.

**P**rophet̄a in p̄sona ecclesie.

**O**sc̄rere mei dñe vide) oculos passiois (depressionē) quam sustineo ab inimicis meis.

**Tu vide dñe. Q**ui elongas me a p̄secucōnib;) hereticorū et paganorū ac iudeorū et sectis eorū (q̄ sunt porte mortis) q̄ per eas est introitus ad eternā mortē (ut annūciem predicādo omnia opa laudabilia tua) per que nomen tuum eximiū toto orbe celebratur. annūciem dico

existentibus (in portis ecclesie) imilitantis / que eccie triumphantis filia est.

**Q**uia exaltas me de portis mortis. Ideo exultabo in xpo ihesu saluatore electorum tuorum) exultabo etiam de pressione inimicorum meorum multi enim gentiles (in peccato quod fecerunt) occidendo corpora sanctorum (obstinati mortui sunt) et in infernum demerli. In laqueo mortis quem fraudulento consilio scis viris (parauerunt apprehensus est pes eorum) ipsis pena mortis anime et corporis in sempiternum illaqueatis.

**C**ognosce iudiciaria preterita dei iudicia facies) cum reddet vnicuique secundum opera sua (peccator vero) ex opibus manuum suarum (apprehensus est) quod dignus sit eternis suppliciis.

**C**ouertetur in finali iudicio (peccatores in infernum) quod erit quoniam per suam christi deicietur in infernum profundum cuiusmodi sunt (gentes que obliuiscuntur deum) scilicet in fine morientes sine penite.

**P**ropheta de remuneracione sanctorum loquens ait. Remedio

**I**n finali iudicio non est obliuio pauperis) spiritus et hunc videant aliquando esse in obliuione (patientia enim pauperum non carebit remuneracione) quia et si defertur non auferet auxilium dei a propheta spiritu puidens aduentum antixpi et **I**scis suis. piculi magnitudie perterritus clamans ait.

**R**exurge domine) ad iudicandum excita potentiam tuam (non preualeat facere quod vult homo) peccati scilicet antixpi homo pessimus in quo tanta erit versutia et preterita ut sola virtus tua possit superare eius nequiciam. et celerrime (iudicentur gentes) que cum ipso seuerissime scelera magna facture sunt.

**C**onstituere promissive (legislatores) scilicet antixpi (super eos) que eum sequuntur non ad regendum sed ad eorum ruinam et subuersionem (sciatis gentes) que antixpo adhaerebunt scientia experientie (quomodo homines sunt) fragiles et stulti ponentes fidem et spem in antixpo omnium hominum pessimo.

**U**t quid dñe recessisti longe) a sanctis tuis tpe an-  
tixp̄i in quo (despicere videis eos) nō liberādo cito eos  
in tā (oportuno tpe) qđ est tēpus tribulacōnis.

Vere oportunū tpus erit s̄uemedi fidelib; iustis. qm̄

**U** supbit impius) antixp̄us in potestate (paup̄ po-  
pulus xp̄ianus obedire sibi nolēs (cruciabit) om̄i ge-  
nere tormētoꝝ. verūtamē ip̄e et satellites eius (op̄h̄n-  
dentur in oñiis quib; cogitāt) cruciari sanctos q̄ ip̄i in  
fine cruciatib; p̄ibūt cū dñs spiritu oris sui interficiat an-  
tixp̄m.

**S**upbiet quidē impius. **Q**m̄) tu antixp̄us  
(hō peccati laudabitur et bñdicetur) a suis adulatorib;  
eleuatus in supbiā maḡ ac maḡ delectabitur (in crucia-  
tib; scōꝝ) p̄ccōꝝ antixp̄us ex om̄ia adulaōe adherē-  
tū sibi ita eleuabitur in supbiā q̄ (blasphemabit deum)  
usurpās sibi d̄imitatis nomē qū (s̄m multitudine ire) di-  
uine ostra se puocate (non queret) p̄mitēt̄ a s̄ morietur in  
sua obstinacōe induratus. **N**ō ē deus in ōspectu eius)  
nō enī oñiderat deū om̄ia agnoscentē nec oñiderat eū fu-  
turū iudicē/et ideo (vie illius) cogitacōes confilia et o-  
pera (sordent in om̄i tpe) vite sue. **A**uferētur) a memo-  
ria sua (iudicia tua) et ideo nō metu et illa supuentura si-  
bi pre elacōne et obstinacōne nimia (omnes vero inimic-  
cos suos) reges terre potentia et dolis (sibi subiciet) ut  
solus regnet et sedeat in templo dei extollens se super  
omne qđ colitur et dicitur deus.

**E**t dicet) ex nimia elatione (in corde suo) ego securus  
sū in statu meo (nō moueboꝝ de gente in gentē) sup  
om̄es regnabo. dominiū enī meū stabile erit atq; firmū  
sine malo) in quietudinis aut aduersitatis.

**Q**uius os blasphemis) in xp̄m (et otumelijs) in scōs  
(plenū eit et amaris om̄inacōib; et dolis) decipiet mltos

(et lingua sua mādabit laborē et dolorē) inferri sanctis.  
**S**edebit) semp cogitans ponē occulte (infi dias) scis  
(adherētibz sibi malis hoībz) huus scilicet cupidis quos  
muneribz accumulabit sibi ut eoz osilio (interficiat in-  
nocentē) scilicet fidelē populū sibi nō obedientē.

**O**culi eius in pauperē) populū xpianū crudeliter (re-  
spicient) quō de pauperabit eum / (et quasi leo in spelūca  
sua meditabitur in fi dias) et artes quibus fraudulen-  
ter possit xpianū ipsū sumere. **I**nfi diabitur rapere)  
violētia (pauperē) ipsū xpianū. si vero sic nō poterit / cu-  
rabit (rapere pauperē) fraudulētia (dum) cū blandicijs  
et possessiombz ad suas nequicias (flectere faciet)

**C**aptū vero fideles. **I**n laqueo) pmissiōis diuiciāz  
(humiliabit eū) trahendo eū ad osiliendū ei / et subici-  
et dominationi sue / et cū anti xpūs nimia felicitate i ocū  
remiserit animū (inclinabit se) ad delicias et voluptatez  
carnalē. s; dño nō patiente eū amplius seuire in sanctos  
repentino interitu a suo domino (cadet)

**M**erito cadet quomā. **D**ixit in corde suo oblitus est  
deus) sanctozū suoz ut eos saluet (auertit faciē suā ne  
videat) ea que i terra et in hoc mūdo agūtur vnde qz  
diu seculū durabit sine fine regnabo.

**P**ropheta ut p̄ dicta mala cito fini-  
antur petit accelerari iudiciū dices.

**R**exurge) a diudiciū (dñe deus) q̄ videris dñare p-  
mittēdo anti xpō tāta mala inferre sanctis tuis / (et exal-  
tetur ptās tua) in v̄dictaz eius (ne obliuiscaris tuoz  
fidelū) **P**ropter quid impius) anti xpūs suis blas-  
phemijs (irritabit deū) nisi qz (credit) qz deus tanq̄ nes-  
ciēs aut impotēs (nō requiret) facta sua ad puniēdum.  
**S**ed ipse anti xpūs fallitur / qm̄ tu dñe qui nosti omnia

**U**ides laborē et dolorē) quos scis tuis intulerit (et cō  
 si deras) q̄liter anti xp̄m et oplices suos (tradas i manū  
 iusticie tue) ad pumēdū. Et hoc merito. **Q**m̄ tota spes  
 ppli xp̄iani i te ē) ut eū ptegas. et ideo ip̄i tāq̄ (orpha  
 no) paterno solacō destitūto (tū eis adiutor) **C**ōtere  
 potētā) anti xp̄i (pccōris) in se (et maligni) in alios discu  
 ties a te (pccm̄ illius) si sit āplius vtile da purgacō; de  
 ctōrū (quō inuenietur) ultra ad hoc eē vtile eo q̄ suffici  
 ēter erit purgati et sic anti xp̄s et oplices deiciētur i ignē in  
 fermi. **T**ūc destructo anti xp̄o manifeste. **A**nnōtescet  
 regnū eternū) et dñū xp̄i sine fine pacificū (pibūt aut)  
 anti xp̄us et oplices sui pagani iudei heretici et falsi xp̄i  
 ani (de terra illius). i. de regno quo soli beati pfruūtur.  
**I**n quo. **D**esideriū iustōz exaudiunt dñs ardorē vero  
 desiderij eoz) ad participādū b̄titudinē tuā (intellexit  
 clemētia) **J**udicare ergo p̄ pplō xp̄iano huili) qui cit  
 im̄ fine mūdi p̄ eo ferēdo sentētiā sic (ut nō apponat ma  
 gnificāē se sup̄ terrā) sup̄b; ille anti xp̄s ut fecit q̄ erit pu  
 rus hō nō de9 lic; a demōe possessus oñdet se tāq̄ sit de9  
**P**salmus decimus in quo docet resistere hereticis  
 qui fideles intūtur in suā prauitatē cōuertere.

**Vox ecclesie.**

**I**n domino confido tenens eius fidē  
 qui ē mōs in v̄ti  
 cē mōtū (quō) ergo vos o heretici (dicitis aīe mee trans  
 migra) ad nos qui sumus p̄ excellētā sicut mons altus  
 sciētia et vita. O heretici petitis a me trāhite de veritate ad  
 falsitatē / a luce ad tenebras hētice prauitatis / hoc ego  
 non faciā / q̄ si hoc facerē ero (sicut passer) in stabilis et  
 vagus qui ad nequissimas p̄dicacōnes leuitate in con  
 stantis animi transfertur.

Ideo autē in domino confido.

**Q**uomā peccatores) scilicet heretici (intenderūt potē  
nā) verborū suarū (parauerūt) insidiosē (vbi veneno  
sua acutas sentētiās) quas de scripturis sanctis iuxta  
volūtātē suā detorquet ut ambiguīs et obscuris sentē  
tijs vulnerent animas simplicū.

**O** dñe. Intellectū verū et sanū legis tue quē de sc̄ptu  
ris sanctis p̄ sanctos tuos doctores ecclesie exponēdo  
p̄fecte edidisti heretici male exponēdo (puerterūt et de  
struxerunt) quantū in eis fuit qui falsis interpretacōibz  
scripturas sanctas laecrare moliūtur ouertētes in quo  
rū dā necem que a dño plata sūt ad salutē (iustus autē)  
scilicet xp̄us (quid faciet) respōdetur q̄ reddet bona bo  
nis et mala malis. Dñs) enī facit fideles suos bonos  
(templū suū) inhabitando in eis per gratiā et inhabi  
tando sanctificat et celestes efficit (in quibz ip̄e sedet)  
Oculi eius in pplm xp̄ianū respiciūt) ei miserādo et ad  
ip̄m p̄tēgendū (et oculi eius scrutātur) actus et cogita  
cōnes (filiorū hoīm) Dñs scrutatur) et inquit iustū  
actus eius inq̄rēdo et hoc ad remunerādū impiorū autē  
ad puniēdū (qui diligit iniquitatē odit animā suā) q̄  
ei eterna supplicia preparat.

**¶** Propheta de pena malorū ait.

**¶** ¶ **S**luit sup peccatores laqueos) indissolubiles pena  
rū q̄ eterne erūt pene eorū (ignis) inextinguibilis (fē  
tor) intolerabilis (remorsus) conscientie incessabilis. et  
hec pene (pars calicis eorū) mensurabūtur iuxta modū  
et mensurā meritorū eorū. **¶** Et hoc faciet dominus.

**¶** **Q**uia iustus est et iusticias dilexit) vnūquēqz sc̄dm  
ppriū opus iudicans (et equitatē vidit vultus eius) ut  
iustis p̄ma peccoribz penas tribuat condignas.

**P**salmus vndecimus in quo propheta  
peccat a malis huius mundi liberari.

**S**aluū me fac dñe a mūdi malis et pi-  
culis qm̄ in aliquo  
alio nō ē salus/ideo timēre et exclamāte exaudi (qm̄ defe-  
cit sanctitas) in hōim̄ pauca sancti sūt inter tot malos  
(qm̄ dimmūte sūt veritates) scz vite et doctrine et iusticie  
a filiis hōim̄. **S**ere dimmūte sūt veritates a filiis hōim̄  
qm̄. **V**ana scz falsa locuti sūt vnusquisqz ad decipiē-  
dū (suiū pximū labia dolosa) existētes qz garrula ad ob-  
latrādū et dolosi ad decipiēdū et vere dolosi sūt qz duplici  
(corde locuti sūt) aliud dicētes et aliud i corde retinētes.  
**D**ispdat dñs vniūsa labia dolosa) ut iudeoꝝ qui do-  
lose et fraudulēter loquūtur de xp̄o et hereticoꝝ (et linguā  
magmiloq̄) arrogāte et extollēte se/ ut ē supboꝝ ppo-  
critarū et vanozū philosophānū. **Q**ui scz phi (dixē-  
rūt linguā nr̄am magmificabimus) loq̄itate se extollē-  
tes et de ptāte labioꝝ se iactātes dicētes (labia nr̄a) fa-  
cūdia nr̄a sententie q̄s pferimus nr̄o ingenio et studio  
habite sūt/ doctozes (ex nobis ip̄is habemus) nō aliū-  
de (q̄s nr̄ dñs est) a quo p̄dicta ut a dño cognoscamus  
et cuius legi nos subiciamur/ quasi dicerēt nullus.  
**Q**uia mala b̄ dicta faciūt dicit deus p̄r. **P**ropter mi-  
seriā tollēdā quā sustinet iusti (et gemitū eoz nūc) tpe  
gr̄e ne diutina tribulacōne grauetur (apparebo) in filio  
meo incarnato qd̄ añ in p̄ori sc̄lo nō feci. **D**onā in ihu  
filio meo solacōz) pauperū (et potēter et efficaciter agā)  
om̄ia (per eū) genus hūanū liberādo. itaqz ei n̄l resistet.  
Et hec certissime euement qz. **S**loq̄a dñi eloq̄a casta  
sūt) nulla adulterina fallitate corrupta pulera pura et

rata sicut (argenti) examinatum purgatum multipliciter) ab omni terrena commixtione et ideo certissima habenda sunt. **Q**uia talia sunt eloquia tua. **T**u domine) pro certo (seruabis nos) hic in presentia et ab hostibus protegendo per gratiam (et custodies nos) liberando ab omni generatione malorum in futurum per gloriam.

Tu domine seruabis nos. sed **I**mperii) qui sunt absque pietate religionis in deum et compassionis in proximum (in circuitu) viciorum ambulant non peruenientes ad medium virtutis et ideo nunquam ad rectam possunt semitam peruenire et per consequens peruenire nequeunt ad requiem beatam (secundum altitudinem) autem consilii tui quod est incomprehensibile (multiplicasti electos tuos) in virtutibus per quas eos facis ad participandam beatitudinem tuam peruenire.

**P**salmus duodecimus in quo de desiderio sanctorum patrum ad aduentum christi.

Propheta in persona iustorum.

**U**squequo domine obliuisceris <sup>me</sup> <sup>pre</sup>sentiam carnationis differendo (nunquam) hoc erit (finaliter) usquequo presentiam filii tui tam diu desideratam (abscondis a me: **Q**uam diu ponam consilia in anima mea) tractans et considerans quando uenies (quam diu) hanc afflictionis et inestimabilis anxietatis magnitudinem patiar donec ex dilatactione aduentus tui: **U**squequo exaltabitur) et gloriabitur (inimicus meus) diabolus (super me) quod totum genus humanum habeat captiuum: (respice) mitte quem missurus es (et exaudi me) cito ne dilatactione diutina totus mundus raptus erroribus peccat (domine deus meus) cuius ego sum et creatura **I**llumina oculos meos) lumine tuos solaciorum (ne unquam obdormiam in morte) mortalis culpe (ne quando dicat)

insultando (mimicus meus) .s. diabolus (p̄ualiu' adūsus  
eū) **Q**ui tribulāt me) .s. diabolus ⁊ āgeli eius (exultra  
būt si motus fuero) a stabilitate fidei ⁊ a caritate tua (e-  
go aut) non in iusticia mea (s̄ in misericōdia tua sperau) ab  
his tribulacōibz liberari. **N**ō tñ sperauit / s̄ **Ex-**  
ultauit cor meū leticia interiori (in saluari tuo) .s. xp̄o  
quē et si carnalibz oculis nō videā interioribz tñ oculis  
fide in tuoz saluatore oim esse venturū. et ideo (cātabo do-  
nimo) mente ⁊ voce (q̄ bona) tā diu desiderata ⁊ pmissa  
certissime (tribuet michi ⁊ psalla) bonis opibz ad lau-  
dem nominis tui altissime.

**Psalmus. xiii. in quo propheta increpat**  
**iudeos qui ueniens xp̄o nō crediderūt.**

**Populus iudaicus.**

**I**nsipiens vidēs xp̄m hūana carne tectū et  
in hūilitate (dixit) nō solū ore sed  
etiā (corde nō ē) hic hō (deus) nec q̄ p̄dictus ē a p̄phetis.  
Et ideo dixerūt. quia **C**orrupti sūt) dū a scripturaz  
familiaritate recedētes i sensu p̄bati sūt incidisse uiciosos  
(abominabiles) .i. delecti et despicabiles in oculis dñi  
(in cogitacōibz suis nō ē qui faciat bonū) meritorū nisi  
qui puenerint fide et caritate usqz ad xp̄m de quozū nu-  
mero fuerūt omnes sancti noui ⁊ ueteris testamenti.  
Et hoc uerū est. **Q**uomā deus) pater de altitudine sue  
diuinitatis (psperit sup) iudeos patriarchaz ⁊ hōim raz-  
tionabiliū (filios) ut uideri faceret si aliquis forte dīmiz-  
tatē filij in assumpta hūanitate latentē uera fide agnos-  
ceret et bona operatione requireret.

**Q**uales autē repit oñdit dicēs. **O**mnes) tā maiores q̄  
minores (declinauerūt) a rectitudine iusticie originalis /

totū enī huanūz genus obnoxū fuit peccō originali qm̄  
omnes (simul) in primis parētibz peccō infecti (mutiles  
facti sūt) .i. nō valētes cōsequi vitā eternā ad quā par-  
ticipādā factus erat homo (nec) vnus repletus ē (qui fa-  
ciat bonū) in eitorū supne beatitudinis (nec etiā vnus)  
inter filios hoīm (repletus est)

**V**ere mutiles facti sūt qm̄. **S**epulcrū patens est gu-  
tur eoz (fetidos odores exalās (vrba eoz fetida sūt  
et pestifera corruptiua bonoz mox) q̄ ne soli preāt (lin-  
guis suis dolose agebāt) q̄ sub specie boni habēt oīlia  
dolosa / dogmata labioz suoz venenosa sūt a mortife-  
ra (sicut ē venenū aspidū insanabile) **Q**uorū os male-  
dictione) id ē blasphemia in deū (et amaritudine) in pxi-  
mū (plenū est) p̄mpti et expediti sūt affectus eoz (ad  
effundendū sanguinē) cristi a suoz.

**D**uo sūt potissima mala que iudei p̄fici incurrūt ex ope-  
ribz eoz malis. primū est. **C**ontritiō) siue puniō  
in presenti per romanos / alterum est perpetua in futuro  
(damnatio) vbi est omnis miseria / et hoc ideo (q̄ cri-  
stum qui est pax nostra) cecati corde (intelligere nolue-  
rūt que omnia ideo contigerūt quia (non fuit timor dei  
ante oculos eoz)

**N**ō timēt nūc. sed **N**ōnes gnoscunt omēs qui operā-  
tur iniquitatē) quādoq; dei iusticiā: vtiq; gnoscunt ex-  
periēdo in futuro iudicio qm̄. s. viderint bonos ad eter-  
na p̄mia dimitus mutari. se v̄eō ad eterna supplicia nūq;  
fimiēda trāsmitti (q̄ deuorāt plebē meā) simplices xpia-  
nos quotidiana rapina (sicut escam panis) oīsumerēt.  
Hoc enī ideo dūgit iudeis q̄. **D**eū) verū veniētē in car-  
ne (nō crediderūt illie). s. in dāno rerū t̄paliū (trepidauē-  
rūt timorē vbi nō fuit) iusta racō timoris sic pilatus timorē

caesaris ut iudei timore romanorum ne locum et gentem perderent abiecto timore dei christum occiderent. Cognoscat magister.  
**Q**uia deus in gratia iustorum est iustus enim est et iustitias diligit. Sed vos o miseri iudei (consilium christi in opis suscipere nolistis) qui ad vos venerat liberandos humilem aduentum et consilia eius contempsistis quia in eo non vidistis pompam seculi. qui ideo in humilitate venit ut quos vocabat doceret (in deo solo spem ponere) in rebus seculi transeuntibus.

**Q**uos iudei contempsistis id est repulistis consilium christi hoc stultum fuit quia **Q**uius dabit vementem ex iudeis qui sit saluator israel) et ecclesie gentium nisi deus pater qui christum dominum mittere dignatus est omnimode recte credendum saluator est qui (cum danna uerit diabolum) qui impia crudelitate plebem dei persequitur et tenebat captiuam (exultabit et letabitur iudeorum et gentium populus) quando ad regnum celorum diuina misericordia peruenerit.

Psalmus. xliii. in quo propheta querit  
quis digne in presenti ecclesia deo militat  
et in futura vita requiescit habiturus.

**D**omine quis digne habitabit in tabernaculo tuo (scilicet in presenti ecclesia militante in quo multi sunt corpore qui non sunt fidei. multi nomine qui non sunt numme (aut quis requiescet in monte eterne beatitudinis tue?))

**R**esponso.

**Q**ui immunis est ab omni labe peccati mortalis (et operatur iustitiam) dei precepta inuolabiliter obseruando. **Q**ui loquitur veritatem prout existit (in corde / qui non egit dolum in lingua sua) aliud habens in ore et aliud in corde ad decipiendum proximum. **N**ec fecit cuiquam hominum malum in facto nec corporaliter

nec spūaliter nulli fraudes machinatus ē (et opprobri-  
um) detractōnis (aduersus p̄ximos suos) nō accepit  
in corde temere aut lib̄ter criminatozibz credēdo aut  
ore defectus eoz p̄teritos improperādo aut ad eoz im-  
famiā alijs p̄palādo nec in aure libenter detractōres au-  
diēdo. ¶ Qui ita fortis ē q̄. Ad nichilū reputatus ē  
in oculo eius malignus) diabolus vel homo mala sug-  
gerens s̄ (timētes deū) utpote virtuosos dignos gloria  
et honore (indicat et honorādo demōstrat). ¶ Qui iurat  
p̄ximo suo) aliqua facturū (et non decipit) s̄ ea firmi-  
ter obfuat (qui pecuniā suā nō dedit ad v̄surā et mune-  
ra) ut innocētis causam deprimat (non accepit). ¶ Qui  
facit hęc) q̄ dicta sunt incōcussa stabilitate (in pace re-  
quiescet in monte sancto dei monte felicitatis eterne)

Psalmus .xv. in quo agitur de xp̄i resurrectione.

¶ Vox cristi.

**C**onserua me domine <sup>inter pericula</sup>  
<sup>et libera me de</sup>  
morte et fac cito resuscitari de sepulcro et debes (quoniā  
speraui in te) nō in alio (et dixi dño) corde et ore et opere  
(deus meus es tu) in eo q̄ homo sū et vere deus (quoniā  
bonoz meoz) aut alicuius alterius (nō egēs) hoc enī  
est p̄priū tue diuinitatis qui fons ē omnis boni sed ego  
secundū q̄ homo et mei egemus bonis tuis.

¶ Inter alia a patre meo hoc obtinui q̄. In sanctis) ap-  
ostolis et discipulis meis qui spe (ciues sūt terre uiuentiū  
mirifice adimpleuit volūtates meas) illustrādo et  
os luce sue sapientie et scientia p̄dicādi et confirmando  
miraculis p̄dicōnes eoz.

Bene autē mirificasti volūtates meas p̄ sanctos meos

apostolos qm̄ et si. **M**ultiplicati fuerint) ap̄d̄ gēn̄le  
 (cecitates idolatrie) nichilominus p̄ ap̄loꝝ meoꝝ p̄ di  
 cacō iē dimissis idolis ad fidē v̄o c̄iter ocurrēt. **N**ō  
 congregabo) p̄ apostolos (ouentus fidelū) secūdu r̄i  
 tū veteris legis. nō enī cōuentus eoꝝ erūt carnales nec  
 (de sanguinibꝫ) p̄cedū p̄piciatus cōgregabo eos (nec  
 memor ero nomē eoꝝ p̄ labia meoꝝ) q̄ noīa illa antiq̄  
 q̄ infideles habuerūt / p̄ sequēte gr̄am sūt omutata. p̄us  
 enī dicti sūt filij ire. filij diaboli. filij carnis. post aduētū  
 dñi sacris fontibꝫ renati appellati sūt xp̄iani. filij dei. ami  
 ci sp̄si. **P**ortio enī hēditaria mea) et meoꝝ nō ē ter  
 rena tota delectatio (et potus meus) q̄ meoꝝ nō ē carna  
 lis s̄ ē deus (tu) p̄r̄ (es qui) p̄ meritū passionis mee (re  
 stitues hereditatē) eterne glorie (meis) quā in adā p̄  
 diderūt. **L**imites hereditatis mee) q̄ si sorte (cecidē  
 rūt) nō tñ casu aut fortuitu s̄ tue d̄mitatis disp̄sicoe (in  
 p̄clarisqꝫ) nō in animalibꝫ hominibꝫ s̄ in sanctis fide doctri  
 na r̄ miraculis fulgētibꝫ (q̄ hēditas mea p̄clara ē in) mi  
 chi placet. r̄ cara ē licet nō mūdo. **B**enedicā dñm) gra  
 tiās agēs (q̄ tribuit michi intellectū) quo oīa michi no  
 ta sunt r̄ meis in intellectū dedit qui p̄us indocti erāt (in  
 super) inter alia mala mea ē q̄ (renes mei) id ē iudei ex  
 quibꝫ secūdu carnē descendī (inrepuerūt me) vexans  
 do in iniurijs r̄ blasphemijs r̄ v̄beribꝫ (usqꝫ ad mortē)  
 inrepuerūt me iudei. s̄ in h̄is attēte r̄ p̄uide. **A**spi  
 ciebam dñm existentē in conspectu meo semp) ut omnia  
 iuxta volūtātē suam agerē omnia trāsitura otemnā (qui  
 a dexteris est michi) ut in eo stabilis p̄manēā r̄ ideo mi  
 chilibꝫ sinistri michi p̄ualet.

**P**ropter hoc) q̄ ita fauet in dñs ut stabiliter in eo p̄  
 manēā letatū ē cor meū) gaudio interiori (et exultauit

lingua mea) exterius alacri sermone (in sup) preter p̄-  
dicta creuit michi leticiā quia (caro mea) non deficiet in  
interitu ut inimici mei existimāt s̄ (in spe) resurrectōis  
certissima (requiescet) tanquā dormiens in sepulcro.

Letatū est in sup cor meū. **Q**m nō derelinques) more  
omni (ammā meā in inferno) vbi descendet ad liberā-  
dū scōs s̄ gaudēs ⁊ triūphās captā p̄da reumita corpi  
ascēdā in celos (nec patieris corpus meū) a te sanctifi-  
catū (videre putrefactionē)

**N**on solū p̄dicta facies imo iā pro me. **N**otas fecisti  
hōmib; vias vite) ut in mādatis tuis hūiliter ambulā-  
tes mortifere supbie venena declinarēt (et adimplebis  
meos leticia cū vultu tuo) ita ut nichil vltra desiderēt cū  
facie ad faciē te viderint i quib; ego sū q̄ etiā (delecta-  
cōes) habebūt (i bonis tuis) eternis sine fine duraturā.

**P**salmus. xvi. in quo ē oracō xp̄i ad p̄rem p̄ se ⁊ eccl̄a.

**V**ox xp̄i ex humanitate.

**E**xaudi domine iusticiam <sup>meā</sup> <sup>cla-</sup>  
mantē ad te impleas quod iusticia mea petit et diligē-  
ter (ausculta ad deprecationē meā) liberādo me a malis  
**A**urib; tue clementie (percipe orationē meā) suscipias  
veraciter ex corde meo (nō in labijs dolosis sed simpli-  
cib; nō alia ore profero et alia mente retineo.

**E**xaudi in q̄ hoc i oratione mea peto ut **J**udiciū)  
quo iudicatus sū a pilato et a iudeis (manifestetur pro-  
dijisse) de noticia ⁊ voluntate tua et (oculi tui videāt eq̄-  
tate) iudicādo inter me ⁊ illos retribuēdo michi p̄miū  
resurrectōis. iudeis v̄ro penā cōdignā sue iniquitatis.  
Ideo scē pater fac qd̄ peto. qm̄ **P**robasti cor meū)  
utrū tibi obediēs es; ⁊ utrū usq; ad mortē tuis iusticijs

parere hoc p multas iudeoz i me irriliões q molestias  
(et visitasti) a diuinitate tribulacōis (et igne) acerbissi  
me passiois (me examinasti / q nō ē inuēta i me iniquitas)  
s̄ sp huilē et obedientē i iustū me p omnia pbasti.

**C**eterū ita iustus inuentus sū i patiens. **Q**uō nō loqua  
tur os meū opera hoīm) que non oportet. nichil o pater  
locutus sū mihi quod ad tuā gloriā pertineat (ego susti  
nui vias laboriosas) passibilitatis i mortalitatis pau  
pertatis i afflictōis et passiois. non p culpa mea sed  
(p verba) q̄ pcesserūt (de labijs tuis). s. de pphetis optē  
da. **D**erfice gressus meos) actiones meas quib; in  
hoc mūdo q̄ si quibusdā p̄dib; ambulamus o serua (in  
mandatis tuis usq; ad finē) vbi est meritoruz ac p̄mij  
tota pfectio ut imitantes me (nō moueātur abs te)

Qm̄ exaudisti me alias certissime me scio exaudiēdū et  
ideo **E**go elamaui inclina aurē misericōdie tue m̄) huili  
(et exaudi verba mea) q̄ sequūtur. **M**irabilis fac mi  
sericordias tuas) quib; me v̄tutib; fulgere i miraculis  
coruscare cōcedis id ē ad effectū p̄due q̄ si nō credāt  
tū sub admiracōe o spiciāt ne misericōdie tue vilescant i mi  
nus app̄ciētur. tu fac hoc qui (sperātes in te i eterna vita  
cōstitues. **R**esistētib; michi) iudeis q̄ demoniaco in  
stinctu aduersus me seuiūt qui dextera tua sū p̄ quē pis  
gnus pacis dedisti mūdo (custodi me) secūdū huma  
nitatē ita diligenter (ut custoditur pupilla oculi.)

**S**ub munitōe alarū tuarū) id est misericōdie et caritatis  
(protege me) et meos (ab instātia impioz) demonū et  
iudeoz (qui me) et meos (afflixerūt) usq; ad mortē.  
Ita afflixerūt q̄ **A**mici mei) iudei (circū dederūt vi  
tā meā) gladijs et fustib; o filijs i infidijs volētes eam  
perdere (adipem) id est abūdantē maliciā suā (tanta

obstinatione firmauerunt) ut absq[ue] ulla misericordia perseque-  
retur me (os in sup[er] eor[um] locuti e[st]) contra me (supbia[m]) dicē-  
tes aue rex iudeor[um] et huiusmodi. **P**roiciētes me) ex-  
tra ciuitatē q̄si locus de me macularetur (circū dederūt  
me) nō obsequio sed furore in cruce quasi ad spectaculū  
oueniētes ut me deriderēt et hoc ideo (q̄ oculos) cor dis-  
eor[um] (statuerūt) nō eleuare ad deū (s[ed] declinare ad terrā)  
suā et gentē conseruandā putantes se locū et gentē et di-  
uicias amissuros si xp̄m nō occiderent.

**S**usceperunt me) principes iudeor[um] a pilato dicente  
eis / tollite eum et secundū legem vestrā iudicate (ut leo  
famelicus paratus ad predā) et populus reliquus iu-  
deor[um] (hic catulus leonis p[er]manēs in infidijs) ut sue cru-  
delitatis votū more ferarū in me adimplerēt. **E**xur-  
ge dñe) ad vīdictā contra iudeos. quē dormire arbitra-  
tur mali aut iniquitates hoīm nō curare dum michi nō s[er]-  
uemis (et p[er]ueni) factū eor[um] vīdicta execratiōnis et de-  
stitue eos et dēice eos ut locū et gentē pdant p[ro] quib[us] re-  
tinēdis me filiū tuū occiderūt (eripe animā meā ab im-  
pio) diabolo resuscitādo me a morte illata ab impijs (fra-  
meā tuā) id ē animā meā qua vsus es tanq̄ framea ad  
debellādū regna iniquitatis (cōtra hostes virtutis tue.

**D**iuide hos inimicos) virtutis tue (a paucis) fidelib[us]  
q̄ habitāt israel et disp[er]sere ad diūsas orbis p[ar]tes (in vi-  
ta eor[um]) q̄ (de peccatis) que tanq̄ tenebre a lumie veri-  
tatis tue abscondūtur (plena ē memoria eor[um]) ita ut ob-  
liuiscantur deū. **S**aturati sūt) vicijs et peccatis (q̄ ip̄i sibi  
genuerūt) o iniquitas execranda audiebat sensus eor[um]  
mandata dei et illi saturabātur sordib[us] peccator[um] (et dimi-  
serūt reliquias) sive maledictōnis (paruulis suis) et po-  
steris suis clamātes peccatū eius supra nos et sup[er] filios

nros. **E**go aut in iusticia) id est cum victorie triumpho  
(apparebo in conspectu tuo) quoniam mundum ab interitu mortis  
sanguinis mei effusione saluauero/ad te assumptus fu-  
ero (satiabor) omnibus bonis repletus (cum apparuerit glo-  
ria tua) in sanctis electis meis qui in me crediderunt.

**P**salmus. xvij. in quo de leticia resurrectionis christi.

**V**ox christi in memoria tanti beneficii dicit.

**D**iligam te domine <sup>to to corde meo</sup> quia tu es (fortitudo) quae super inimicos meos fortior existo quia (tu es firmamentum) patientie in tolerantia aduersariorum (et refugium meum) quia in alijs munitionibus non confido (et liberator meus) de inimicis meis. **S**peret etiam est. **D**eus meus) adiutor meus qui me creauit secundum quod homo (adiutor in tempore tribulationis) et eo adiuuante (sperabo in eum) quem in preterito sperasse adiutorem. **P**rotector meus) contra insurgentes hostes quia non de me presumpsi (et firma celsitudo salutis mee) ad dissipandos inimicos (et susceptor meus) per gratiam cum triumpho. **E**t ideo per hijs omnibus. **L**audans) non mea gloriam sed gloriam dei querens et illi vniuersa tribuere quam dignatus est cuncta prestare (et inuocabo) intus in corde meo (dominum) et sic per dei adiutorium (ab inimicis saluus ero)

**V**ox prophete in persona generis humani.

Ab initio saluus ero et hoc michi necessarium est quia **C**ircumdedert me dolores) non de rebus mundi sed dolores domini (mortis) quae per peccatum intrauit in orbem terrarum (et iniquitates abundantes et rapide ut torretes conturbauerunt me) **D**olores) gressus ex timore (infernii circumdedert me) pro occupauerunt me laquei mortis) id est originale peccatum vnde est mors quod ante ligauit me quam ex propria voluntate peccare quia ante quam nascerer

ab ipso conceptu me reddidit obnoxium. **I**n hac tanta (tribulatione inuocaui dominum) in oratione mea quod est unum et singulare inter mala remedium (deum meum clamaui) qui solus potest tante calamitati medicinam afferre.

Et ipse dominus et deus meus. **R**audiuit de celo) quod est templum glorie eius (vocem meam et clamor meus) quo clamo pro mundi salute (introiit in aures) potentie et clementie (eius) **R**audiuit) autem (dominus vocem meam) quia in incarnationis tempore per predicationem christi et apostolorum (comoti sunt) multi peccatores interiorius per contritionem ad penitentiam et qui terrenis erant dediti (contremuerunt) exteriorius (diuitie et honores et dignitates) quas superbi habent in seculo que dicuntur (fundamenta eorum conturbata sunt et commota) ut iam spes falsa mundi non habeat firmamentum in cordibus hominum et hoc quia (innotuit eis ira dei) contra peccatores.

**A**scendit lacrimosa deprecationis penitentium) cum cognouerunt quid comminetur deus impijs (et feruor caritatis) a facie domini procedens in hominibus (exarsit) ita ut qui per peccatum velut carbones extincti et tenebrosi remanserant rursus spiritus sancti gratia (accensi) et illuminati reuixerunt et ex mortuis primis viuum incipiunt esse (carbones)

Et hoc adueniente filio dei in carne quod. **I**nclinauit altitudinem potentie et sapientie sue (et descendit) ad nos naturam nostre humanitatis in unitatem sue persone assumens (et diabolus) qui mentes obnubilat (sub pedibus eius) est subiectus. **E**t ascendit) secundum humanam naturam super omnem angelicam celestitudinem et (superat eius sublimitas) vniuersas sanctarum animarum virtutes quae velut pennae se a terrenis timoribus in auras libertatis attollunt. **O**bscurum) id est profundum) posuit incarnationis misterium) divinitatem suam carnis nube tegendo.

(ipm) ex omni parte ecclesia q̄ ei militat (ambit) sic cen-  
trū cui fide et caritate omnes fideles diuiguntur licet p̄ spe-  
cie videāt eū nūc nec etiā per scripturā multū clare qm̄  
(obscura ē) in p̄phetis et in alijs p̄dicatozibz (q̄ veluti nu-  
bes) a terrenis eleuati cōpluūt verbū dei. **O**bscura est  
dico septura. **I**n opacōe fulgoris q̄ erit in ospectu ma-  
nifestacōis eius) qm̄. s. videbitur facie ad facie p̄fulgide  
et splēdide p̄ alijs (nubes). s. apostoli trāsiert a iudeis  
ad gentes / trāsiert qui dē ut (grādo) obmigracōibz  
dura corda feriēdo et (ut carbones ignis) hūana corda  
igne diuine caritatis et ardore fidei accendendo.

Per q̄s nubes. s. p̄dicatores. **I**nconuit excelsus dñs)  
verba cōmīnacōis contra malos (et idē altissimus de-  
dit vocē suā) suauē. promittendo imensa p̄mia iustis  
(grando) respicit p̄missionē factā bonis.

**M**isit apostolicos viros (sagittas suas) per veloci-  
tatē cursus et strenuitatē officij virtutū pennis recte vo-  
lātes (et dissipauit vicia in eis) ad quos misit illos / et in  
manifestacōne sue potētie (multiplicauit miracula et con-  
turbauit eos). i. pre admiracōe et pauore reddidit oēs  
stupidos. **E**t aperuit) veritatē duoz testamētoz q̄  
sūt (fontes aquarū) salientiū i vitā eternā aplis quādo  
cristus aperuit eius intellectū ut intelligerēt septuras.  
ex tunc ex eoz p̄dicacōe (reuelata sūt) dicta p̄phetaz  
que ante nō intelligebātur sup quos totius ecclie (fun-  
damenta) locātur.

**V**erū dñe licet ista exterius ab aplis p̄cesserint sicut a  
ministris tñ facta sūt te interius docēte et opante. nam  
**A**b increpacōne tua dñe) increpacō eoz habuit effi-  
caciā et p̄dicacō eoz (ab inspiracōne spūs sancti) inspi-  
ratis et docentis (iram tuā) futuram timendam.

**V**ox ecclesie est de temporibus xpianis.

**H**oc totum factum est quod deus pater **D**ixit) filium suum (de se ipso summo) ante secula natum (quod accipiens carnem in utero virginis assumpsit me de populo multo) .s. iudeorum et gentium collectam in sponsam sibi federe sempiterno. **Q**ui eripuit me de inimicis meis) mundo carne et diabolo (fortissimis) et potissime a demonibus (quod oderunt me) et opus erat (quoniam confortati sunt super me) qui vincere potuissent mihi fortior aduersus qui eorum potentiam contriuisse. **N**on reuenerunt me inimici mei) pualedo in temporaliter ad affligendam temporaliter vitam meam (in tempore persecutionis) in ararum contra istas afflicteret) scilicet est dominus protector meus) **E**t eduxit me) de angustiis carnalibus quos patiebar (in latitudine) solacionis et bone spei cum perseuerantia persecutorum numerus augebatur fidelium et hoc bonitate sua non meritis meis (gratis enim elegit me in sponsam sibi) **E**t retribuet michi dominus) in presentia (secundum iusticiam) mee bone voluntatis quam ipse in me operatus est (et secundum puritatem operum meorum) quam vicinis non sunt admixta (retribuet michi) in futuro vitam sempiternam. **E**t hoc retribuet michi. **Q**uia studiosissime custodiui vias domini) dilectione dei et caritatem proximi (nec impie gessi) recedendo pro peccato (a deo meo) **E**t hoc custodiui. **Q**uia in omnia iudicia eius) scilicet precepta iustorum et penas impiorum flagella corrigendorum et temptationes perbandorum perseueranti et contemplacione considero (et iusticias eius) .s. flagella michi inflicta (non repuli a me) sed patienter sustinui. **P**erseuerabo in innocentia mea in qua vocatus sum. **E**t obfuaabo me ab iniquitate mea) quatenus iniquitatis antique calamitatibus non inuoluar (et ita immaculatus adhaerebo ei) qui non patitur osortium maculorum cum sit sanctus sanctorum. **E**t hoc est quoniam scio quod. **R**etribuet michi dominus) in futuro (secundum iusticiam meam

et secundū puritatē operū meorū) q̄ semp sūt (in aspectu  
dimitatis eius) ¶ Dixi secundū iusticiā meā et puritatem  
manuū mearū non ideo q̄ hęc a me sūt s̄ a te sūt q̄ ad  
hoc q̄ hō sit sanctus p̄ grām necessario. **Q**uō scō tu eris  
sanctus) effectiue. i. sanctificās illū et ad hoc q̄ (sit inno  
cens) necessario (tu eris innocens) id ē innocētā tribu  
ens siue innocentē faciens. ¶ Et ad hoc q̄ aliquis sit.  
**E**lectus) id ē separatus a societate malorū necessa  
rio (tu) eris (electus) effectiue. i. elector eius. et si hō  
diabolū (puerfū) psequitur cū ip̄o pariter (sbuertetur)  
**Q**m̄ p̄lm̄ huilē) cristianorū (saluū facies) cū i die iu  
dicij ad dexterā collocabitur (et oculos sup̄borū huilia  
bis) q̄ cū puerfo adiutore suo diabolo sbuertetur et tm̄  
in tartari p̄fundo mergētur quantū se ad altiora corde  
tumido sustulerūt. ¶ Tu dñe. **Q**ui illuminasti) p̄fes  
ctos. s. ap̄los et alios p̄mituos p̄dicatores qui mūdo  
fuerūt (lucerne) et lumina que dā (illumina) etiā p̄ do  
ctores alios q̄ adhuc carnis obscuritate tenētur)  
Et ideo rogo ut illumines me. **Q**m̄) si illumias (in tua  
virtute eripiar a tēptacōe) diaboli ut nō cadā p̄ osensū  
(et in deo meo trāsgrediar obstaculū) qd̄ inter hoīes et  
celū peccā hoīm extruxerūt. ¶ **S**ecre in deo eripiar qm̄.  
**D**eus meus) talis ē q̄ (impolluta via eius) nichil enī  
immundū pcipit / lex enī dñi immaculata est (et eloquia  
sua) sūt purissima et splēdida (ut argentū igne exami  
natū) et plenus pietate (qm̄ p̄tector est oīm sperantiū in  
se. ¶ **P**rophetastra paganorū insaniā q̄ sibi deos multi  
fariavāntate finxerūt dicit. **B**n̄ dixi deus meus. **Q**m̄  
quis deus p̄ter dñm) cui ex debito fuimus (aut quis de  
preter deū nr̄m) quē iustissime adoramus et colimus et q̄  
diceret nullus quia alij sūt dñj falsi sicut idola gentiū.

Et ipse ē. **D**eus qui primo armavit me (et p̄cinxit vir-  
tute) ut fortis sim et ad pugnādū cōtra diabolu siue ad  
aggrediēdū ardua (et posuit immaculatā viā meā sine  
sorde peccati) **V**idetur vox xp̄i.

**E**t ipse deus ē. **Q**ui p̄fecit affectus meos) directos in  
via dei agiles et veloces (tāq̄ ceruorū) ad trāsiēda sine  
lesione huius sc̄li impedimēta vmbrosa et sp̄mosa (et  
collocavit et fixit) in celo cordis mei in t̄sionē et d̄sideriū.  
Et ipse ē. **Q**ui me cautū ab eminētib; insidijs et prudē-  
tē in expugnacōe diaboli fecit (et posuisti ut arcū eneū  
brachia mea) dādo m̄ inflexibilē cōstānā ad b̄n̄ opan-  
dū. **E**t p̄texisti me ad salutē) q̄ fortitudo mea parū  
p̄des; nisi p̄tectio tua adess; (et potētia diuinitatis tue)  
hūanitatē meā assumptā in eterna maiestate cōstituit.  
**D**isciplina tua) paterna q̄ quos diligis corripis (cor-  
rexit meos) dirigēdo (in finē) debitū. i. in eternā salutē.  
(et disciplina tua ip̄a meos docebit) p̄ mouēdo ad meli-  
ora. • **N**ec in itinere meo impediūt me angustie t̄pales.  
**Q**uā latā fecisti caritatē meā opantē hilariter etiā in  
h̄is q̄ s̄btus me sūt) mortalib; ut nō habeā cor strictū  
p̄ auariciā vel irā vel h̄mōi et sic (nō sūt infirmata) p̄ mala  
mūdi (vestigia meorū operū) q̄ imp̄ssi imitāda seq̄ntib;  
me. • **N**ō sūt infirmata dico vestigia mea s; **D**erisc̄ q̄r  
inimicos meos) q̄ doctrine mee tradicūt (op̄hendā il-  
los) in racōe q̄ nō habēt quō possent resistē (et nō ouer-  
tar ab increpacōe illoꝝ donec deficiāt) **V**ō fringā il-  
los) tribula cōmb; (nec poterūt p̄seuerare) adūsus me s;  
potius (cadēt s̄btus ped̄s meos) plenarie mechi s̄biecti.  
**H**oc totū ē ex eo q̄ tu d̄ne **D**reāxisti me virtute) ut pa-  
tiētie fortitudie iniquū adūsā superāre (et eos q̄ insana sp̄i-  
racōe tra me intumuerūt s̄b plānis pedū meorū s̄biecisti.

**A**nimos meos iudeos aliquos eorum (dedisti michi  
dorsum) quia in salutem et victoriam futuram emerferunt subito  
christiani facti discipuli mei ut paulus et alij plures (et  
eos qui in odio meo obstinato manserunt dispersisti) per orbem.  
**I**n qua dispersione. **C**lamauerunt ad homines vel deos quos  
coluerunt auxilium petentes (sed non erat ex eis qui saluos fa-  
ceret eos) quia solus deus potest saluare qui deficiente eis  
auxilio humano clamauerunt (ad dominum. nec exaudiuit eos)  
quia iudicauit eos indignos exauditione manentes in sua  
malicia. **E**t post dispersionem. **C**onmuniuimus eos ad vilem  
statum et instabilem redigendo (ut puluerem qui ante faciem ventum  
semper mouetur et spargitur) et vilissimum (lutum plastrum  
rurum) qui ab omnibus calcatur (delebo eos). **R**ipies me de  
traditionibus prophetarum iudeorum qui semper michi tradidit et  
ereptum ab illis perfidis (ostitues me) ut sum (caput) et re-  
ctor (gentium) ut iudeis exclusis gentibus imperem. **P**opu-  
lus gentium (quem non visitauimus) presentia corporali vel lege aut  
prophetis (fuiuit in) fuit tunc latere michi credendo et adorando  
et colendo (in auditu auris) quia oculis non vidit me predicantem  
et miracula facientem (obediunt) apostolice voci audito eu-  
angelio credidit. **L**aus ista gentium. exprobatio est magna iu-  
deorum. **N**on hic iudei sed ipse primus. **F**ilij) sed nunc facti (ali-  
eni mentium sunt) blasphemantes contra me (filij alieni inuetera-  
ti sunt) in peccato in infidelitate sua (et claudicauerunt) quasi uno  
pede debiles quia vetus testamentum tenentes et nouum respuentes  
claudi effecti sunt. claudicant etiam a semitis suis lege et pro-  
phetis sequentes litteram non spiritum et traditiones suas potius quam dei.

**V**ox est exultantis ecclesie.

**A**lli autem mentium sunt et claudicauerunt. **V**iuunt dominus in se  
vita nobilissima et vita sempiterna. viuunt autem etiam in me  
quem in presentia mea semper conspicio in quem firmiter credo

bñdictus deus meus) et laudatus p bñficijs collatis  
(et exaltetur actor salutis mee) ut toto orbi dñetur p fi-  
dē et deuocōz. **V**eito bñdictus es tu. **D**eus q̄ das vim  
dictas m̄) de inimicis meis me vlciscēdo s̄b dēdo eos m̄ et  
fidei tue vñ (s̄bdis p̄p̄os s̄b me) ut q̄ ante erāt otumaces  
ad te oūli fiāt p̄ficua deuocōne s̄b iecti. tu dico (liberator  
meus de inimicis meis furiosis) et feruida malignitate  
succēs. **E**t etiā tu exceliorē me facies om̄ib; p̄secu-  
torib; meis) rationabile enī ē ut q̄nto altius in irā surre-  
xerūt inimici tāto amplius exaltetur q̄ p̄tulit (a viro imi-  
quo) scz quolib; heretico vel scismatico q̄ pueri doct̄ ma-  
tis im̄itate crassatur (eripies me) **R**eter ea) q̄ di-  
cta sūt q̄ insurgētes adūsus me hūiliasti (ostēbor tibi)  
ostēsiōe laudis (in diuisis gētib;) et voce et ope mōm tuū  
glificabo. **V**eito laudabo qm̄ ip̄e. **M**agnus ē faci-  
ens et ondēs toto orbi terraz salutes) q̄s xp̄us rex ab  
eo constitutus opatus ē in hūano gñe et q̄s otinue opatur  
i credētib; (et ē faciēs misericōdiā xp̄o maū forti) et liberatori  
resuscitādo eū a mortuis et ad dexterā sedē fecit et misericōdiā  
etiā facit (eius spūali p̄p̄o in eū credēti et hoc sine fine)

**Psalmus. xviii. in quo de incarnacōe domini.**

**Apostoli dicti.**

**C**eli p̄cellitudinēs seruacōnis (enarrāt) gentib;  
(gloriā) maiestatis xp̄i in q̄ est equalis p̄ri  
et ip̄i apostoli dei (firmamentuz) qz virtute spūs sancti  
firmati (annūciant opa dñi) que secundu hōmīe gessit  
scilicet natiuitatē passionē et mortē et huiusmodi.  
Ecce q̄ discrete apli p̄dicāt qz nō om̄ia om̄ib;. apli enī  
tāq̄. **D**ies) clara spūalis et p̄fecta (diei). i. clara et spi-  
ritualib; ac p̄fectis auditōib; (eructāt pleitudinē sui lu-  
mis) om̄e sapiētie secreta ruelādo s̄ auditorib; in firmis

carnalibus et tenebrosis ipsi apostoli auditorum talium infirmita-  
tio descendentes qui (nox) facti (indicant) non sapientiam que est  
de divinis ut quod verbum est in principio apud deum / sed (scientiam) que est de  
humana ut de humanitate christi et passione eius et huiusmodi  
grossa respectu aliorum. Et hoc predicacionis officium apostoli tam  
mirifice expleverunt ut omnibus linguis loquerentur.

**Q**uo enim sunt lingue aut genera dicendi per que loquen-  
tes (non audirentur) et intelligerentur (voces eorum)

Qui apostoli etiam ita late predicaverunt. quod **I**n omnem par-  
tem ambitus terre exiit verbum predicacionis et fama miracu-  
lorum eorum (et in fines orbis terre verba eorum) per se aut per  
alios a se missos unde ante defecit eis terra que lingua.

**P**ropheta narrat quid predicaverunt apostoli.

Dei filius. **N**on solum corpus assumptum in quo venit pug-  
nare contra inimicum (in sole) id est in manifestacione mundi  
quod qui invisibilis erat factus est visibilis oculis hominum (et  
ipse dominus tanquam sponsus) ecclesie copulatus quam sibi copu-  
lavit casto et impolluto amore (processit) in mundum (de thala-  
mo suo) sibi convenienti id est de intacto utero virginali.  
Qui letus spirituali leticia. **U**t gigas) fortissimus et ce-  
teros homines insuperabili virtute transcendens (festinavit ad  
currendam viam) quam suscepit per redempcionem humani generis  
qui (a summo) pre(egressus) per eternam generationem venit in  
mundum factus homo. **Q**ui pacto humane redempcionis ope  
ascendens in celum. **D**ecurrit) plenitudinem divinitatis usque ad  
equalitatem patris que super omnes celos exaltatus spiritum sanctum super dis-  
cipulos misit (de cuius gratia domus nemo est que digne petat et  
non recipiat) ipse enim omnium electorum suorum corda accedit et  
illumiat. **P**ropheta admodum dat legem quam apostoli predicant. Pri-  
mo a latere quod **L**ex domini) deus enim illam dedit contra mani-  
cheos negantes legem veterem esse a deo. Secundo a sanctitate et

puritate q̄ (immaculata) oīa enī mala excludit nichil  
enī immundū aut malū ꝛcedit tanq̄ licitū. ꝛtrariū facit  
lex machometi. Tercio ab vnitate q̄ (ꝛuertēs aīas). s.  
de malo ad bonū de infidelitate ad fidē. ꝛtraria facit do-  
ctrina hēticorū. Quarto ab infallibilitate veritatis ꝛ cer-  
titudis q̄ (testimoniū dñi fidele) plem̄ssimavitate reco-  
gnitū ꝛ adimplēs qđ p̄misit/qđ nō facit doctrina phi-  
losophorū. Quinto a suavitate gustus q̄ (sapiētiā) q̄ dele-  
ctat affectū (p̄stās hūilib) nō tumida se elacōe iactāti-  
bus qđ nō facit sciētia mūdanozū. **I**usticie dñi recte) q̄  
nō aliter ꝛgnoscat̄ fuisse q̄ docuit (letificātes corda) bo-  
nozū sꝑe p̄m̄i eterni (p̄ceptū dñi). s. nouū testamētū (lu-  
cidū) clarū et immaculatū q̄le a p̄e luminū p̄dire ꝛcet  
(illuminās oculos) nō carnales sꝫ mētis q̄ dīno munere  
spūaliter clarificātur. **T**imor dñi sanctus) q̄ dicitur fi-  
lialis ex amore scō p̄cedēs (p̄manet) i scīs (in scīm scī)  
caritas eius nūq̄ excidit ex q̄ orit̄ (iudicia dñi). s. mā-  
data dñi in veteri ꝛ in nouo testamēto scripta sūt (vera)  
q̄ immutabili veritate p̄seuerāt (iustificata i semetip̄o)  
quia ꝛtinent manifestā iusticiā vnde nō egent alterius  
auctoritate ut firma ꝛ iusta habeātur q̄ ip̄ius dei.